
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.4070/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 89/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de itens e 
componentes para compressores de ar, para o Fundo Municipal de 
Saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
71.615,58(setenta e um mil seiscentos e quinze reais e cinquenta e 
oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 26 de novembro de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de novembro de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  316/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E V. BARBOSA DROGARIA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa V. BARBOSA DROGARIA, para 
aquisição de bandagens adesivas funcionais para fornecimentos a 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1030100132.085  3.3.90.30.00     FR - 495  Cód. Reduzido 2212. 
VALOR: R$ 1.747,50  (um mil setecentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta centavos).  
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO:  Bernadete Nardo Teodoro. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 96/2018. 

Jacarezinho/PR, 30 de outubro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 6.636 de 07 de novembro de 2018, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400222.130  

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 941 – Bloco de Financ. Da Proteção Social Especial 

de Média e Alta Complexidade - Exercício Corrente. 

  

      

13.000,00 

3.1.90.13.00  Subvenções Sociais – Fonte: 941 – Bloco de Financ. Da Proteção Social Especial de Média e Alta 

Complexidade - Exercício Corrente. 

 

  4.400,00 

              TOTAL DO CRÉDITO  17.400,00 

 
LEIA-SE: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400222.130  

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 941 – Bloco de Financ. Da Proteção Social Especial 

de Média e Alta Complexidade - Exercício Corrente. 

  

      

13.000,00 

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais – Fonte: 941 – Bloco de Financ. Da Proteção Social Especial de Média e Alta 

Complexidade - Exercício Corrente. 

    

  4.400,00 

              TOTAL DO CRÉDITO  17.400,00 

 
Jacarezinho, 09 de outubro de 2018. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6639/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.400,00 (Cento e vinte mil e quatrocentos 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.053  

3.3.90.30.00 221 Material de Consumo – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais  -   FUNDEB - 

Exercício Corrente. 

 

  25.800,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236100082.061  

3.3.90.30.00 278 Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – Exercício 

Corrente 

 

  94.600,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  120.400,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.053  

3.3.90.37.00 226 Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 103 – 5% sobre Transferências Constitucionais  - FUNDEB - 

Exercício Corrente. 

 

  25.800,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236100082.061  

3.3.90.37.00 285 Locação de Mão-de-Obra  - Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica – 

Exercício Corrente 

 

 94.600,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES  120.400,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3603/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 125/2018) 
 

LEI N° 3.603/2018 
de 09 de novembro de 2018 

 
“Dispõe sobre inclusão e alteração no Plano Plurianual – 
Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017”. 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo – Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, a Ação abaixo especificada: 
Programa 0025 – Gestão dos Serviços Urbanos 
Ação 1.226 – Aquisição de Três Veículos 0 Km 
Art. 2º. Fica alterada a meta financeira no Anexo – Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, da Ação 
abaixo especificada: 
Programa 0032 – Reserva de Contingência 
Ação 0.010 – Reserva de Contingência 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3604/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 126/2018) 
 

LEI N° 3.604/2018 
de 09 de novembro de 2018 

 
“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da 
Administração Municipal, constante da Lei Municipal 
3.480, de 28 de dezembro de 2017”. 

 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo – Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.480, de 28 de dezembro de 2017, a 
seguinte Ação: 

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ÓRGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA   

Programa 0025 Gestão dos Serviços Urbanos  Meta Valores 

Objetivos 
 Manutenção e melhorias dos serviços urbanos prestados à população; iluminação 

pública; conservação de vias pavimentadas; limpeza pública e coleta de lixo 
doméstico; manutenção do Sistema Viário no Município. 

 
 

 

Ação 1.226  Aquisição de Três Veículos 0 Km 3  150.000,00  

  Recursos Vinculados 150.000,00        

        150.000,00   

 
Art. 2º. Fica alterada a meta financeira no Anexo - Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.480, de 28 de 
dezembro de 2017, da seguinte Ação: 
 

ÓRGÃO 05  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

Programa 0032 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   Meta Valores 

Objetivos 

 Reserva global de recursos não vinculados especificamente a determinado órgão, 
unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, calculada em relação à 
receita corrente líquida e destinada ao atendimento de passivos contingentes e 
outros riscos e eventos fiscais imprevistos, nestes incluídos os créditos adicionais 
para atender insuficiência de dotações orçamentárias ou despesas não previstas na 
Lei Orçamentária Anual.  

 
 

 

Ação 0.010 Reserva de Contingência 3    7.905,00  

  Recursos Ordinários 7.905,00        

         7.905,00   

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3605/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 127/2018) 
 

LEI N° 3.605/2018 
de 09 de novembro de 2018 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Especial, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 
de março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 
3.481, de 28 de dezembro de 2017”. 

 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 157.905,00 (cento e cinquenta e sete mil 
novecentos e cinco reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 04 Administração  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0025 Gestão dos Serviços Urbanos  

PROJETO 1.226 Aquisição de Três Veículos 0 Km  

DOTAÇÃO  1110.0412200251.226  

NATUREZA 
4.4.90.52.00 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 840 - Convênio 552/2018 – 
SEDU – Aquisição de Equipamentos - Exercício Corrente 

150.000,00 

NATUREZA 
4.4.90.52.00 

Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

7.905,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO 157.905,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., incisos ll e lII da Lei 
Federal 4.320/1964: 
 

- Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita: 

 2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 Transferências do Convênio 552/2018 – SEDU - Equipamentos   150.000,00 

                                                                                       TOTAL 150.000,00 

- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 136 Reserva de Contingência – Fonte: 999 - Reservas de Contingências 7.905,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 7.905,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3606/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 132/2018) 
 

LEI N° 3.606/2018 
de 09 de novembro de 2018 

 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 3.481, de 
28 de dezembro de 2017, e alteração das demais peças 
orçamentárias vigentes”. 
 

 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.412.676,51 (dois milhões quatrocentos e 
doze mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal Habitacional de Interesse Social   

DOTAÇÃO  1020.1545100241.153  

4.4.90.51.00 588 Obras e Instalações – Fonte: 841 – Convênio 090/2018 - SEIL – Recape Asfáltico – 
Exercício Corrente 

2.000.000,00 

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais não Previdenciárias – Exercício Corrente 

 
70.000,00 

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 342.767,51 

                       TOTAL DO CRÉDITO 2.412.676,51 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., incisos II e III da Lei 
Federal 4.320/1964: 
 
- Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita: 

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 Transferências do Convênio 090/2018 – SEIL – Recape Asfáltico 2.000.000,00 

                                                                                       TOTAL 2.000.000,00 

 
- Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0200  SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.012  

3.3.90.39.00 52 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres – 
Exercício Corrente 

80.000,00 

    

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 136 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente 102.676,51 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412800072.042  

3.3.90.46.00 172 Auxílio-Alimentação – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 80.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.30.00 612 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 40.000,00 

3.3.90.30.00 
613 Material de Consumo – Fonte: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais não Previdenciárias – Exercício Corrente 
70.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.142  

3.3.90.30.00 628 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 40.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 412.676,51 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6640/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.605 de 09 de novembro de 2018 e 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 04 Administração  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0025 Gestão dos Serviços Urbanos  

PROJETO 1.226  Aquisição de três Veículos 0 Km.  

DOTAÇÃO  1110.0412200251.226  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 840 - Convênio nº 552/2018 – SEDU – 
Aquisição de Equipamentos - Exercício Corrente. 

  

 

150.000,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO 150.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza da Receita. 

 2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 Transferências de Convênio nº 552/2018 - SEDU- Equipamentos 150.000,00 

                                                                                       TOTAL 150.000,00 

 
  Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
     Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 9 de novembro de 2018. 
 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6641/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.605 de 09 de novembro de 2018 e 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 7.905,00  (sete mil novecentos e cinco reais) para 

a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário.  

FUNÇÃO 04 Administração  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral  

PROGRAMA 0025 Gestão dos Serviços Urbanos  

PROJETO 1.226 Aquisição de três Veículos 0 Km.  

DOTAÇÃO  1110.0412200251.226  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  

    7.905,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO     7.905,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso lII da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 136 Reserva de Contingência – Fonte: 999 - Reservas de Contingências    7.905,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      7.905,00   

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de novembro de 2018. 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6642/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº 3.606 de 09 de novembro de 2018 e nº 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal Habitacional de Interesse Social   

DOTAÇÃO  1020.1545100241.153  

4.4.90.51.00  Obras e Instalações – Fonte: 841 – Convênio nº 090/2018 - SEIL – Recape Asfáltico – Exercício 

Corrente. 

 

 2.000.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  2.000.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

  Excesso de Arrecadação na seguinte Natureza de Receita. 

 2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00  Transferências de Convênio nº 090/2018 – SEIL – Recape Asfáltico.   

 2.000.000,00 

                                                                                       TOTAL  2.000.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 09 de novembro de 2018. 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6643/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº. 3.606 de 09 de novembro de 2018 e nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 412.676,51 (quatrocentos e doze mil 

seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal Habitacional de Interesse Social   

DOTAÇÃO  1020.1545100241.153  

4.4.90.51.00 2008 Obras e Instalações – Fonte: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais não Previdenciárias – Exercício Corrente. 

       

 

      70.000,00 

4.4.90.51.00 588 Obras e Instalações – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.     

    342.767,51 

                       TOTAL DO CRÉDITO     412.676,51 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Incisos III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0200  SECRETARIA MUN. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.012  

3.3.90.39.00 52 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  

Exercício Corrente 

 

      80.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 136 Reserva de Contingência –  Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente.      

    102.676,51 

    

ÓRGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412800072.042  

3.3.90.46.00 172 Auxilio-Alimentação – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.      

     80.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1530– 14 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
14 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.30.00 612 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       

      40.000,00 

3.3.90.39.00 616 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 504 – Outros Royalties e 

Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias         – Exercício Corrente. 

 

    

      70.000,00 

    

DOTAÇÃO  1110.1545200252.142  

3.3.90.30.00 628 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       

      40.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES     412.676,51 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de novembro de 2018. 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2018-11-09T16:54:12-0300




